ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 24 июня 2019г.

Судья Хасавюртовского городского суда Республики Дагестан Сатаев А.С. с участием государственного обвинителя - и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО32,

подсудимого ФИО8,

защитников адвоката ФИО33 и ФИО34, 

при секретаре ФИО35, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, военнообязанного, не работавшего, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>, прож. по адресу: РД, 

<

адрес>, проезд №, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации. 

Преступление ФИО8 совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, он, будучи приверженцем радикального течения в религии «Ислам», проявляя нетерпимость к государственной власти Российской Федерации и Конституционному строю, имея умысел на совершение диверсионно-террористических актов на территории Российской Федерации, разбойных нападений и убийства представителей власти, решил вступить в ряды незаконного вооруженного формирования, не предусмотренного законом Российской Федерации (далее НВФ), под предводительством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Так, ФИО8 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на участие в незаконном вооруженном формировании, в июне месяце 2017 года в нарушении ч. 5 ст. 13 Конституции РФ от 12.12.1993г., а также ст. 4 ФЗ «О безопасности» № 309-ФЗ добровольно взял на себя обязательства перед лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о вступлении в создаваемое последним НВФ, преследующего цели нападения на сотрудников правоохранительных органов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Дагестан. В процессе создания НВФ, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство разработана структура, система подчиненности и управления. В качестве предводителя создаваемой группы - «Амиром» было выбрано лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. В целях приобретения оружия, необходимого для совершения диверсионно-террористических актов, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство был объявлен сбор денежных средств. Однако, действия ФИО8 направленные на вступление в ряды НВФ не были завершены по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками правоохранительных органов в жилище последнего, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. №, 

<

адрес>, был проведен обыск, а ФИО8 доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес> РД.

Подсудимый ФИО8 вину свою в предъявленном ему обвинение признал полностью, раскаялся в содеянном и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в суде отказался, заявив, что полностью подтверждает свои показания данные им на предварительном следствии, в которых показал, что в июне 2017 года, ФИО8 стал пользоваться Интернет - приложением "Инстаграм", где просматривал страницы членов «Исламского Государства» находящихся в Сирии, так как тех идеология ему близка, и он ее поддерживает. В результате просмотров различных страниц и групп в Инстаграм, примерно в июне 2017 года, ФИО8 удалось познакомиться с человеком по имени Ислам - чеченцем по национальности. Данный пользователь сообщил ФИО8, что тот также придерживается «Джихадистской» идеологии «Исламского государства». В этот же период времени ФИО8 посещал мечеть «ФИО22-Фарук» по 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, со своими друзьями детства ФИО9 и ФИО1 по кличке "Ханчик". Они также как и ФИО8 придерживались мнения о создании Исламского Государства и необходимости войны против «каферов». «Кафер» - это человек, работающий на государство неверных, христиан. В «каферов» входят сотрудники полиции, прокуратуры, суда, налоговой полиции и так далее. В один из пятничных дней, после «джума-намаза» в июне месяце 2017 года, ФИО9, ФИО1 и ФИО8 как обычно собрались на площадке перед мечетью и обсуждали дела насущные, в том числе затрагивали религиозную тематику, а также в интернет-приложении «Телеграмм» и «Инстаграм» просматривали, перечитывали и обсуждали сводки боевых действий «Исламского государства» в Сирии и Ираке. Находясь в компании ФИО25 (ФИО9) и Ханчика (ФИО1), ФИО25 (ФИО9) высказал свое мнение о создании своей группы «Джамаата», для ведения священной войны против «Каферов». ФИО8 с радостью подержал эту идею, а также согласился с ФИО1 Так, как ФИО9 был старшим среди них, было решено выбрать ФИО9 лидером «Амиром» их группы. Им необходимо было оружие для ведения войны, но в то время ни у кого из них оружия не было. ФИО9, ФИО8 и ФИО1 условились каждый своими силами должен был найти оружие. О создании своей группы ФИО8 рассказал в сети «Инстаграмм» Исламу. Ислам сказал, что для ведения «джихада» (священной войны против неверных) на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> РД, ему необходимо подобрать группу из благонадежных ребят, которые также разделяют идеологию «Исламского государства». ФИО8 ответил, что такие люди у него есть, но не хватает оружия. Ислам написал, что для участников группы, тот через знакомого водителя маршрутного такси следующего в Республику Дагестан из Республики Ингушетия, передаст сумку с военным обмундированием, элементами экипировки и снаряжения, патроны, гранаты, а также холодное оружие (охотничьи ножи) и книги "Крепость Мусульманина". На следующий день, примерно 19 или ДД.ММ.ГГГГ на автостанции расположенной в городе Хасавюрт по улице «

<

адрес>», ФИО8 встретил желтую «Газель». Где взяв сумку у водителя, ФИО8 направился домой. Находясь дома, ФИО8 проверил содержимое сумки. Внутри была военная форма, книга «Крепость Мусульманина», 1 грана и патроны от автомата. Сумку с формой ФИО8 взял с собой, а гранаты и патроны переложил в белый пакет. Чтобы пакет не просвечивал, ФИО8 положил в другой пакет синего цвета и спрятал за диваном. О том, что ФИО8 получил посылку, он рассказал ФИО9, а также передал тому комплект военной формы. Для подготовки к совершению диверсионных акций в отношении органов республиканской власти, сотрудников правоохранительных органов и представителей духовенства ФИО8 изыскивал на экстремистских интернет-сайтах способы изготовления самодельных взрывных устройств, а также возможность приобретения огнестрельного оружия. Ссылки и видео ролики по данной тематике ФИО8 находил в различных группах «Исламского государства» социальной сети «Телеграмм». О порядке и способах ведения войны против неверных ФИО8 рассказывали его знакомые боевики воюющие на стороне "Исламского государства", которые находятся на территории провинции Дейр аз-ФИО2 Республики через сеть «Инстаграмм» и «Телеграмм»: 

1. ФИО28 (национальность даргинец, возраст около 28 лет, проживал в центральной части 

<

адрес>, с его слов в Сирии имеет двоих малолетних детей и жену. 

2. ФИО21-Фатима (возраст около 28 лет, по национальности кумык, проживал в 

<

адрес> РД). 

3. ФИО26 - возраст около 26 лет, обучался в 1-й СОШ 

<

адрес>, проживал на 

<

адрес>).

ФИО8 вместе с ФИО36 и ФИО1 планировали взорвать автомобиль с нарядом полиции, возле заправки «Исток», расположенной в 

<

адрес> не доезжая до выездного поста с 

<

адрес> в направление 

<

адрес>. Для этого они хотели сделать ложный телефонный звонок в полицию о нападении на ребенка. После того как им стало известно, что Ислама убили, они решили немного повременить. Кроме того, у них не получалось найти оружие. Связь между собой ФИО9, ФИО1 и ФИО8 поддерживали через «Телеграмм», а также встречались в различных местах 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 услышал от родственников ФИО9, что того задержали сотрудники полиции и испугавшись, что сотрудники полиции могут приехать и к ФИО8 домой, он взял пакет с патронами и с гранатой и отнес его к речке «Ярыксу», расположенная напротив 

<

адрес> и положил его возле моста у дерева. ДД.ММ.ГГГГ, после произведенного обыска ФИО8 был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес> РД, после чего который добровольно выдал сотрудникам полиции гранату и патроны. 

(том № л/

<

адрес>)

Помимо признания ФИО8 своей вины в приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, его вина установлена показаниями свидетелей и другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО9 в суде сказал, что он отказывается от тех показании, которые он давал на стадии предварительного следствия по тому как они были даны под физическим давлением сотрудников полиции и указал, что те обстоятельства, которые отражены в протоколе его допроса в качестве свидетеля на стадии предварительного следствия не имели места.

В связи с существенными противоречиями оглашаются показания ФИО36 данные им при допросе в качестве свидетеля, из которых следует, что В период времени с 2012 по 2014 год ФИО9 проживал и работал в 

<

адрес> края охранником в ночном клубе «Зебра» и в гастрономе «Лавина». В 

<

адрес> ФИО9 проживал с братом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который учился в спортивном вузе. В этот период времени ФИО9 заинтересовался исламом и посредством сети Интернет стал просматривать различные ресурсы, посвященные этой религии. ФИО9 заходил на «Ютуб», где слушал лекции ФИО4, ФИО5, Ахмада Мединского, Мухаммеда Абузейда, Мухаммеда Хобоз, ФИО4 Альбана, Саид Бурятский. В конце 2014 года, ФИО9 вернулся в 

<

адрес> РД. Примерно в конце декабря 2014 года, ФИО9 произнес « Шахаду» и принял ислам. Примерно в конце декабре 2015 года, в сети интернет в «Ютуб» ФИО9 увидел видеоролик, в котором на автомобиле едут молодые люди в военной форме и с оружием и поют нашид Игил «Наступайте вперед». В одном из молодых людей ФИО9 узнал своего знакомого по имени Давуд (проживал по 

<

адрес>), который учился в школе №, 

<

адрес> с его братом ФИО20. ФИО9 через его знакомого ФИО1 узнал адрес страницы Инстаграмм Давуда (на тот момент Давуд проживал в 

<

адрес>) и стал с тем общаться. Давуд разъяснял ФИО9 положение ислама и пояснил, что его учили исламу не правильно, рассказывал о жизни в халифате Игил, о халифе ФИО21 Бакре, о том, что джихад можно делать в Сирии, а можно и на месте в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 2016 года, ФИО9 стал более интересоваться религией «Ислам» и для того, чтобы познать больше религию ФИО9 стал учиться исламу в мечети «ФИО23», расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>. С 2016 года по настоящее время ФИО9 посещал мечеть ФИО23, где изучал ислам и учил Коран. В 2017 году, ФИО9 вместе со своими друзьями ФИО8, примерно возраст 19-20 лет, проживает по адресу: РД, 

<

адрес>, и ФИО1, возраст 19 лет, проживает по адресу: РД, 

<

адрес>, стали обсуждать и изыскивать возможность уехать в Шам САР, чтобы присоединиться к Игил, так как они поддерживали идеологию и действия исламского государства. В июне 2017 года, ФИО9 совместно с ФИО8 и с ФИО1 решили совместно создать устойчивую группу для последующего «Джихада», то есть совершать в 

<

адрес> и на территории 

<

адрес> Республики Дагестан нападения с оружием и с ножами на сотрудников правоохранительных органов с целью их убийства. ФИО9, совершая «Джихад», хотел стать «Шахидом», то есть умереть, чтобы в последующем попасть в рай, так как с полученной им информации с интернета, при совершении нападения и убийства сотрудников правоохранительных органов, то есть как указано в интернете «Кафиров», если ФИО9 убьют, то он являясь «Шахидом» попадает в рай. В Рамадан месяц, то есть в начале июня 2017 года, ФИО9 посредством сети Интернет, социальные сети Инстаграмм познакомился с ФИО21 ФИО6, который воевал на стороне Игил и находился на тот момент в Сирии. ФИО9 стал у ФИО21 ФИО6 интересоваться, как ему и его друзьям, то есть ФИО8 и ФИО1 добраться в Сирию и присоединиться к «Игил». ФИО21 ФИО6 сказал, что в « Шам » дороги нет, и делайте «Джихад» у себя дома, то есть убивайте любого кого считаете «Кафирами», то есть : работников полиции, любых государственных работников (учителей, врачей и т.д.) и тех, кто их поддерживает в 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО9 стал расспрашивать у ФИО21 ФИО6 как им убивать, если у них нет оружия, на что ФИО21 ФИО6 пояснил, что если нет оружия, то надо нападать с ножами на работников полиции с целью завладения их оружием. Когда ФИО21 ФИО6 стал ФИО9 больше доверять, тот объяснил ему, что нужно, чтобы попасть в Сирию, какую одежду взять с собой, а именно сказал, что необходимо одеться как туристы и взять с собой всю военную экипировку (перчатки, брюки, футболку военные, белье нижнее), 20 000 рублей на дорогу и 40 000 рублей на проживание на первое время в ФИО2 Республике (САР). С ФИО21 ФИО6 общался только ФИО9, а ФИО8 и ФИО1 с тем не общались и только узнавали с уст ФИО9 В процессе создания ФИО9 незаконного вооруженного формирования, по общему согласию, то есть по согласию ФИО8 и ФИО1 в качестве предводителя создаваемой группы – «Амиром» был выбран ФИО9 Далее ФИО9 сказал ФИО8 и ФИО1, что необходимо собрать деньги на дорогу в Сирию, но ФИО9 с вышеуказанными лицами в общем смогли собрать только 3 000 рублей. ФИО9 продолжал общение с ФИО21 ФИО6, который пояснил, что они должны самостоятельно добраться в 

<

адрес>, где их встретят и доставят в халифат Игил. Примерно в июле 2017 года, через страницу ФИО21 ФИО6 в Инстаграмме ФИО9 ответили, что ФИО21 ФИО6 стал шахидом и погиб. В конце августе 2017 года, ФИО9 стал посещать уроки по понедельникам и четвергам в мечети «Больничная», расположенная, по адресу: РД, 

<

адрес>, где ФИО9 начал общаться с человеком по кличке Таджик. Также в мечети ФИО8 познакомил его с ФИО15, который находился на тот момент в розыске за НВФ, (уничтоженный в 

<

адрес> – 

<

адрес>) и сказал, что тот хороший наш брат и находится в розыске и совершает «Джихад». В это же время ФИО9 работал сторожем в мечети ФИО23, 

<

адрес>, где фактически круглосуточно проживал. В середине сентября 2017 года, в мечеть «ФИО23», примерно в 03 часа утра в окно постучался ФИО8 и сказал, чтобы ФИО9 вышел, объяснив, что с ним кто-то хочет поговорить. ФИО9 вышел и подошел к автомобилю, в котором находился ФИО27. ФИО9 сел на заднее сидении в автомобиль, и они отъехали в сторону кирпичного завода, расположенного в 

<

адрес> РД, где не было людей. Далее ФИО27 спросил ФИО9, что он с ФИО8 и с ФИО1 собирается делать. ФИО9 ответил, что они собираются выехать в Шам, но по независящим от них обстоятельствам у них не получилось выехать и они решили нападать на сотрудников полиции с оружием или ножами в 

<

адрес> и в 

<

адрес> РД, а именно убивать сотрудников полиции. ФИО27 одобрил их планы и сказал, если нужна помощь, обещал помочь в оружии, деньгах и в жилье. Далее ФИО9 отвезли заново в мечеть «ФИО23», где ФИО9 вышел и зашел в мечеть. ФИО9 совместно с ФИО21 ФИО6 ФИО8 и ФИО1 в конце сентября 2017 года мы создали группу в мессенджере «Телеграмм», которую назвали «Салафи». В группу ФИО8 скидывал видеоролики, в которых сторонники Игил убивали людей, кроме того, объяснялось, как изготовить взрывные устройства, а также они в группе и общались. Осенью 2017 года ФИО8 пришел к ФИО9 домой по адресу: РД, 

<

адрес> сумкой и пояснил, что тому ее передал один брат, который должен был приехать в 

<

адрес> и примкнуть к ним, чтобы затем выселиться, то есть уйти в лесной массив. ФИО8 попросил эту сумку оставить у него, ФИО9 согласился и взял сумку. Данная сумка находилась у него дома примерно 3 месяца. В данной сумке находилась военная форма, носки, большой нож, книга «Крепость мусульманина», платок в черно-белую клетку, подштанники и свитер. В феврале 2018 года, ФИО8 пришел ко мне домой и забрал сумку, пояснил, что тот брат уже умер и от сумки надо избавиться. В дальнейшем летом 2018 года, ФИО8 пришел в мечеть «ФИО23» к ФИО37 и сказал, что делает список тех, кто хочет выселиться, т.е. создать ДТГ и уйти в лес. С 2017 года по июнь 2018 года, ФИО9 с ФИО8 и с ФИО1 виделся и общался по телефону часто, а с июня 2018 года ФИО9 с теми начал видеться редко. Свою вину в приготовлении на создание вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом Российской Федерации ФИО47 С.В. признал полностью и в содеянном раскаялся. 

Также данные показания ФИО9 подтвердил в ходе допроса в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ. 

(том № л/

<

адрес>, том № л/

<

адрес>)

Свидетель ФИО1 в суде сказал, что он отказывается от тех показании, которые он давал на стадии предварительного следствия по тому как они были даны под физическим давлением сотрудников полиции и указал, что те обстоятельства, которые отражены в протоколе его допроса в качестве свидетеля на стадии предварительного следствия не имели места.

В связи с существенными противоречиями оглашаются показания ФИО1 данные им при допросе в качестве свидетеля, из которых следует, что примерно в 2015 году, ФИО1 заинтересовался исламом и начал посещать мечеть «ФИО22-Фарук» по адресу: РД, 

<

адрес>. Во время посещения мечети ФИО9 познакомился со следующими братьями по вере, а именно: с ФИО24 (ФИО8) (еще его называют «Санта Клаус»), 18 лет, ранее проживал по 

<

адрес>, ныне проживает в доме недалеко от заправки «Исток», аварец по национальности, также с ФИО25 (ФИО38) (Саид), 23 года, проживает на 

<

адрес>, русский по национальности. Спустя несколько недель в ходе общения с ФИО9 и с ФИО8, мне стало известно, что в сети Интернет на различные ресурсах, посвященных религии ислам имеются лекции ФИО21-ФИО4, ФИО5, Ахмада Мединского, Мухаммеда Хоблоз, ФИО4 ФИО22-Бана, Саид Бурятского, которых впоследствии ФИО1 начал слушать, и их призывы ему понравились, и он стал все больше слушать их лекции и придерживаться их мнения (призыва). В 2017 году, ФИО1 вместе с ФИО9 и с ФИО8, стали обсуждать и изыскивать возможность уехать в Шам (ФИО2 Республика), чтобы присоединиться к «Исламскому государству», так как они поддерживали идеологию и полностью оправдывали тех действия. В период с июня по июль 2017 года в сети Интернет посредством приложения «Инстаграм», ФИО9 познакомился с действующим боевиком ИГИЛ – ФИО21-ФИО6-ФИО6, который воевал на стороне «Исламского государства». В процессе переписки, ФИО1 стал у ФИО9 интересоваться, как тому, ФИО1 и ФИО8 добраться до Сирии и присоединиться к «джихаду» (священной войне против неверных) в составе «Исламского государства». При следующей встрече ФИО9 передал ФИО8 и ФИО1 слова ФИО7-ФИО6, который сообщил, что дороги в Шам нет, убивайте любого кого считаете «кафирами» (неверующими): работников полиции, любых государственных работников (учителей, врачей и т.д.) и тех, кто их поддерживает в Дагестане в 

<

адрес>. В июне месяце 2017 года, в пятничный дней, точное число не помню, после «джума-намаза», ФИО1, ФИО25 (ФИО38) и ФИО24 (ФИО8) как обычно собрались на площадке перед мечетью и обсуждали насущные дела, в основном разговаривали на религиозную тематику и просматривали видео ролики, читали статьи про боевые действия в Сирии и Ираке через интернет приложений «Телеграмм» и «Инстаграм». В ходе общения ФИО25 (ФИО38) высказал свое мнение о создании своей группы «Джамаата», для ведения священной войны против «каферов», ФИО1 с ФИО8 подержали данную идею и между собой решили выбрать лидером группы «Амиром» ФИО9, так как ФИО9 был старшим среди них. Для ведения войны с «каферами» им необходимо было оружие, которых на тот момент у них не было и они условились, что каждый своими силами находит оружие. В июле 2017 года, ФИО1 от ФИО8, узнал, что ФИО8 знакомый по имени Ислам как ФИО1 понял по национальности чеченец с Чеченской Республики отправит тому обмундирование и снаряжение, патроны, гранату, а также холодное оружие (охотничье ножи) и книги «Крепость Мусульманина». Парня по имени Ислам, ФИО1 лично не знал и с тем не общался, слышал о нем только от ФИО24 (ФИО8). Примерно в середине 2017 года в ходе беседы с ФИО9 и с ФИО8, они запланировали нападение на сотрудников полиции, а именно на патрульных машины полиции в городе Хасавюрте. ФИО8 создал закрытую группу в мессенджере «Телеграмм» под названием «Искры джихада», куда добавил ФИО9 и ФИО1. В указанную группу ФИО8 добавлял различные видео материалы, запрещенные на территории РФ, террористической организации «исламское государство», где боевики «Исламского государства» убивали «кафиров» и всех «неверных», которые мешали созданию единого исламского государства (шариата), а также видео запись и книгу с подробной инструкцией по изготовлению самодельного взрывного устройства. Кроме этого ФИО9, ФИО1 и ФИО8 рассматривался вопрос «байата» то есть записи клятвы на верность «Амиру» «Исламского государства» и всех правоверных мусульман, ФИО21-Бакру ФИО22-Багдади.

Данные показания ФИО1 подтвердил полностью в ходе допроса в качестве свидетеля. 

(том № л/

<

адрес>, 137-142)

Свидетель ФИО39 суду показал, что ФИО48 Абдула приходиться ему родным сыном. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов к нему домой приехали сотрудники полиции и предъявив постановление о производстве обыска, вызвали двух понятых и начали производить обыск с участием, при обыске также находился его сын Абдула, в ходе обыска ничего не было обнаружено. После чего сотрудники полиции забрали его сына Абдулу в отдел полиции. В этот же день ему сообщили, что его сына задержали. Якобы тот был в соучастие с парнем по имени ФИО25. Когда он встретился со своим сыном Абдулой в СИЗО 

<

адрес>, тот ему пояснил, что в июне месяце 2017 года, знакомый по имени ФИО25 предлагал вступить в Абдуле создаваемую группу НВФ.

Кроме приведенных выше доказательств вина подсудимого ФИО8 подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- Рапортом о/у ОПЭ с дислокацией в 

<

адрес> ЦПЭ МВД по РД, майора полиции ФИО40, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РД за № от 04.02.2019г. 

(том № л/

<

адрес>)

- Рапортом об обнаружения признаков преступлении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РД за № от 05.02.2019г., 

(том № л/

<

адрес>)

- Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следствия, от заместителя начальника ЦПЭ МВД по РД, полковника полиции ФИО41 

(том № л/

<

адрес>)

- Справкой - меморандум от ЦПЭ МВД по РД о том, что в рамках проводимой работы сотрудниками ЦПЭ МВД по РД во взаимодействии УБТ 2 Службы ФСБ России совместно с УФСБ России по 

<

адрес> (РД) при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении террористки-смертницы ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., намеревавшейся совершить 17.11.2018г. самоподрыв в 

<

адрес> Республики (ЧР), были получены данные о сторонниках запрещенной в России Верховным Судом международной террористической организации "Исламское государство" (МТО «ИГ»), которые вынашивают замыслы по совершению преступлений террористической направленности на территории 

<

адрес> РД.

(том № л/

<

адрес>)

- Сведениями в отношении ФИО42 от ДД.ММ.ГГГГг. от ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РД, о том что, при проведения ОРМ установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> РД, гражданин Российской Федерации, средне - специально образование, временно неработающий, холост, зарегистрирован по адресу: РД, 

<

адрес>, дом. 70, фактическое место жительства: РД, 

<

адрес>, пр. 11, дом. 18, ранее не судим. Сведения имеющие в Отделе МВД России по 

<

адрес> РД в отношении ФИО8, следующие – так, ФИО8, будучи приверженцем радикального течения в религии «Ислам», проявляя нетерпимость к государственной власти Российской Федерации и Конституционному строю, имея умысел на совершение диверсионно-террористических актов на территории Российской Федерации, разбойных нападений и убийства представителей власти, решил вступить в ряды незаконного вооруженного формирования, не предусмотренного законом Российской Федерации (далее НВФ), под предводительством ФИО9. Так, ФИО8 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на участие в незаконном вооруженном формировании, в июне месяца 2017 года в нарушении части 5 статьи 13 Конституции Российской Федерации от 12.12.1993г., а также статьи 4 Федерального закона «О безопасности» № 309-ФЗ добровольно взял на себя обязательства перед ФИО9 о вступлении в создаваемое последним НВФ, преследующего цели нападения на сотрудников правоохранительных органов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Дагестан.

В процессе создания НВФ, ФИО9 разработана структура, система подчиненности и управления. В качестве предводителя создаваемой группы – «Амиром» был выбран ФИО9. В целях приобретения оружия, необходимого для совершения диверсионно-террористических актов, ФИО9 был объявлен сбор денежных средств.

Однако, действия ФИО8 направленные на вступление в ряды НВФ не были завершены по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками правоохранительных органов в жилище последнего, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. 11, дом. 18, был проведен обыск, а ФИО8 доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес> РД.

(том № л/

<

адрес>)

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следствия, от заместителя начальника Управления по борьбе с терроризмом 2 Службы ФСБ России полковника ФИО43, о том, что В период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Дагестан проведено оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок» в отношении ФИО9, ФИО8 и ФИО1, которые в составе группы лиц по предварительному сговору вынашивали намерения по совершению преступлений террористической направленности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Дагестан в отношении сотрудников правоохранительных структур, органов республиканской и муниципальной власти, а также представителей духовенства и мирных жителей.

(том № л/

<

адрес>)

- Справкой о результатах ОРМ от старшего о/у по ОВД 1 направления 5 отдела УБТ 2 Службы ФСБ России подполковника ФИО44 о том, что Управлением по борьбе с терроризмом 2 Службы ФСБ России на основании следственного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Дагестан проведено оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок» в отношении граждан РФ ФИО9, ФИО8 и ФИО1 В результате получена следующая информация. ФИО9 является приверженцем религиозно - экстремистского течения (далее - РЭТ) в исламе и состоит на профилактическом учете ОМВД России по 

<

адрес> в категории «религиозный экстремист», устойчиво посещает т.н. салафитские мечети 

<

адрес> «Прибольничная», «Винсовхозная», «Лазо» и «Техно». Проживал с гражданской супругой (заключил шариатский брак весной 2018 г.) ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, ул. 40 лет 

<

адрес>, которая по полученным ранее сведениям является близкой связью ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершившей попытку террористического акта ДД.ММ.ГГГГ на КПП-21 в 

<

адрес> Республики (ЧР).

В 2014г. ФИО9 принял ислам и посредством сети «Интернет» стал изучать ресурсы радикальной направленности. Заходил на «Ютуб», где слушал лекции экстремистских проповедников ФИО4, ФИО5, Ахмада Мединского, Мухаммеда ФИО21-Зейда, Мухаммеда Холбоза, ФИО4 ФИО22-Бана и террориста Сайда Бурятского.

В ноябре 2016 г. ФИО9 вынашивая преступные намерения по совершению преступлений террористической направленности вступил в преступный сговор с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженецем 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (использовал абонентские номера 

<

***>, 79898602040); зарегистрирован в социальной сети «Инстаграм» как «lev_90_05», мессенджерах «Телеграмм» (

<

***>) и «WhatsApp» (79898790739); является приверженцем РЭТ в исламе, состоит на профилактическом учете ОМВД России по 

<

адрес> в категории «религиозный экстремист» и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> РД, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, является приверженцем РЭТ, состоит на профилактическом учете ОМВД России по 

<

адрес> в категории «религиозный экстремист».

В указанный период с данными лицами ФИО9 стал обсуждать и изыскивать возможность уехать вместе в ФИО2 Республику (далее - САР), чтобы присоединиться к запрещенной на территории Российской Федерации международной террористический организации «Исламское государство» (далее - МТО «ИГ»), т.к. они поддерживали их идеологию и действия по ведению «джихада» как в САР так и на территории других стран.

В мае 2017 г. ФИО9 в социальной сети «Инстаграм» познакомился с неким «ФИО7-ФИО6» (по имеющимся данным последний является участником МТО в САР). ФИО9 активно интересовался у него как ему с друзьями добраться в Сирию, чтобы присоединиться к боевикам. Участник МТО сообщил ФИО9, что в настоящее время существуют сложности в пересечении турецко-ФИО19 границы поэтому надо вести «джихад» в Дагестане в отношении «кафиров», а именно работников полиции, государственных работников и служащих (представителей администрации, учителей, врачей и т.д.) а также тех, кто их поддерживает в 

<

адрес> РД. После совершения ряда успешных ДТА «ФИО7-ФИО6» пообещал обеспечить им дорогу до 

<

адрес> (Турция), где их ожидали проводники для переправки в САР.

ФИО9, ФИО8 и ФИО1 согласились с указанием ФИО19 боевика и стали изыскивать возможность подбирать для совершения данных деяний соучастников и средства совершения диверсионно-террористических акций (далее - ДТА) на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом, продолжали собирать деньги на дорогу в Сирию.

В ходе дополнительных ОРМ в отношении ФИО9 были добыты данные о том, что он через Интернет мессенджеры контактирует с ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцам 

<

адрес>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, состоящим с ДД.ММ.ГГГГ на централизованном учете в категории «экстремист». В рамках уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ объявлен в федеральный и международный розыска, розыскное дело № от 07.10.2015г. В настоящее время последний находится в одном из боевых отрядов МТО «ИГ» в Сирии. С указанным боевиком ФИО9 познакомил ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО45 разъяснял ФИО9 и ФИО1 алгоритм совершения террористических акций с применением самодельных бомб.

С целью координации своих преступных намерений в составе сплоченной терячейки ФИО9, ФИО1 и ФИО8 создали 2 группы в мессенджере «Телеграмм», которые назвали «Салафи» и «Искры джихада». В данный ресурс ФИО8 переправлял видеоролики, в которых сторонники МТО «ИГ» убивали военнослужащих, кроме того, там наглядно демонстрировалось как изготовить взрывные устройства.

В последующем, ФИО9 предложил изготовить самодельное взрывное устройство (далее - СВУ) и взорвать работников полиции патрульно-постовой службы около АЗС «Искра» на въезде в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. Данное предложение ФИО1 и ФИО8 поддержали и вместе провели детальную разведку указанного поста полиции, а также изучили маршруты перемещения машин ППС ОМВД по 

<

адрес> в дневное и вечернее время. В достижении данной цели они использовали автомашину «Волга», принадлежащую отцу ФИО8 и фиксировали проделанную работу на видеокамеру в телефоне ФИО9 Также, ФИО1 высказал возможность изыскать огнестрельное оружие для совершения данной ДТА. ФИО8 и ФИО9 сообщили, что у них есть огнестрельное оружие для совершения теракции (у ФИО9 револьвер, а у ФИО8 травматический пистолет ПМ, переделанный под стрельбу боевыми патронами). Далее, участники данной группы распределили обязанности при подготовке и совершении нападения на пост (водитель - ФИО8, подрывник - ФИО1 и стрелок - ФИО9). При этом, рассматривался вопрос о том, что ФИО1 инициировал своё участие в ДТА в качестве террориста-смертника.

Одновременно с этим, в ноябре - декабре 2016 г. ФИО9 и ФИО8, вынашивая намерения вступить в состав т.н. хасавюртовской бандгруппы, посещали мечеть «Больничная» 

<

адрес> и общались с человеком по имени Мухаммад (в ходе ОРМ установлен ФИО14, кличка «Мухаммад», ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> Республики Узбекистан. В июле 2016 г. осознавая противоправность своих действий и общественную опасность, вступил в НВФ. Уничтожен в составе «хасавюртовской» бандгруппы в ходе оперативно-боевого мероприятия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>). Также, в указанной мечети ФИО8 познакомил ФИО9 с ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> РД, являлся приверженцем РЭТ в исламе, состоял на профучете по категории «экстремист» с ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес>. Был судим по ст. 222 УК России. Уничтожен в составе «хасавюртовской» бандгруппы ДД.ММ.ГГГГ при проведении спецоперации в 

<

адрес> РД. В последующем, ФИО9 и ФИО46 X.Ю. неоднократно общались с ФИО15 при нахождении последнего на нелегальном положении. Встречались с боевиком в ночное время около мечети для обсуждения совместных преступных планов. ФИО15 пообещал данной группе поддержку в предоставлении конспиративного жилья, оружия и денежных средств. В дальнейшем, летом 2018 года ФИО8 сказал ФИО9, что он делает список тех, кто хочет перейти на нелегальное положение и войти в состав ДТГ. На что ФИО9 дал свое согласие.

Осенью 2017 года ФИО8 пришел к ФИО9 домой с дорожной сумкой и пояснил, что некий «Ислам», который должен был приехать в 

<

адрес> и примкнуть к их тергруппе, отправил сумку, и попросил её оставить у ФИО9 Последний согласился и взял сумку, в ней находилась военная форма, патроны, граната, большой нож, книга «Крепость мусульманина», платок в черно-белую клетку и свитер. В феврале 2018 года ФИО8 забрал сумку из дома ФИО9 В результате проведенных ОРМ «Ислам» установлен как ФИО30 ФИО48-Эмин Хасинович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец и житель ЧР, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 руководил террористической группой, совершившей вооруженное нападение на сотрудников полиции в 

<

адрес>. При попытке его задержания он был уничтожен.

В дополнении к изложенному, в отношении ФИО8 были получены данные о том, что в общении с ФИО31 М-Э.Х. он пользовался соцсетью "Инстаграм" для знакомства с участниками МТО «ИГ» в САР т.к. их идеология ему близка и он её поддерживает.

Также, ФИО8 проводил идеологическую обработку подобранных для ведения «джихада» молодых людей из числа жителей 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью создания группы, которую он хотел назвать «Хасавюртовский джамаат».

Для подготовки к совершению диверсионных акций в отношении органов республиканской власти, сотрудников правоохранительных органов и представителей духовенства ФИО8 изыскивал на экстремистских интернет-сайтах способы изготовления СВУ, а также возможность приобретения огнестрельного оружия. Ссылки и видеоролики по данной тематике он находил в различных группах «ИГ» социальной сети «Телеграмм» и сохранял их в своём мобильном телефоне.

Для достижения поставленных целей, ФИО8 следуя скопированным инструкциями приобретал в разных магазинах по реализации строительных материалов компоненты для изготовления СВУ. Таким образом, он приобрел электролит, моющее средство «Перокс», градусники, соду, марганец, а также стеклянную посуду. Подробный алгоритм изготовления бомб ФИО8 по интернет-мессенджерам сообщал боевик в САР ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован: 

<

адрес>. Розыскивается ОМВД России по 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК России (розыскное дело № от ДД.ММ.ГГГГ). В настоящее время принимает участие в составе МТО «ИГ» на территории Сирии.

Также, порядок ведения «джихада» на территории 

<

адрес> ФИО8 разъяснял боевик ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован: 

<

адрес>.

С целью оказания пособнической помощи ФИО19 боевикам 1амаеву Р.В. и ФИО17, ФИО8 организовал сбор и переправку им денежных средств посредствам системы «киви-кошелек», а также путем передачи наличных средств жителю 

<

адрес> ФИО18, 18.05.1988г.р., уроженец Республики Дагестан, 

<

адрес>, проживает в 

<

адрес>, пр. 5 

<

адрес>, кличка «Каша манная» (задержан в апреле 2019 г.). ФИО8 неоднократно переправлял денежные суммы боевикам в САР в размере от 300 до 4000 рублей.

(том № л/

<

адрес>)

- Сведениями в отношении ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ от ЦПЭ МВД по РД, о том, что В процессе осуществления ОРМ была получена информация в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, в период с января 2017 года, по настоящее время в результате проведенных оперативно - розыскных мероприятий (далее - ОРМ) в отношении ФИО9 были добыты сведения о том, что последний является приверженцем религиозно - экстремистского течения (далее - РЭТ) в Исламе и состоит на профилактическом учете ОМВД России по 

<

адрес> в категории «религиозный экстремист», устойчиво посещает т.н. салафитские мечети. Хасавюрт «Прибольничная», «Винсовхозная», «Лазо» и «Техно». Проживает с гражданской супругой (заключил шариатский брак весной 2018) ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, ул. 40 лет 

<

адрес>, которая по полученным ранее сведениям (имеются показания ФИО10 A.M. и оперативно-технические материалы) является близкой связью ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершившей попытку террористического акта ДД.ММ.ГГГГ на КШ1-21 в 

<

адрес> Республики (ЧР).

В 2014 году ФИО9 принял Ислам и посредством сети «Интернет» стал изучать ресурсы радикальной направленности. Заходил на «Ютуб», где слушал лекции экстремистских проповедников ФИО21-ФИО4 «ФИО29», ФИО5, Ахмада Мединского, Мухаммеда ФИО21-Зейда, Мухаммеда Холбоза, ФИО4 ФИО22-Бана и террориста Сайда Бурятского.

В 2017 году ФИО9 вынашивая преступные намерения по совершению преступлений террористической направленности вступил в преступный сговор с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (использует абонентские номера 

<

***>, 79898602040); зарегистрирован в социальной сети «Инстаграм» как «lev_90_05», мессенджерах «Телеграмм» (

<

***>) и «WhatsApp» (79898790739); является приверженцем РЭТ в Исламе, состоит на профилактическом учете ОМВД России по 

<

адрес> в категории «религиозный экстремист» и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> РД, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, является приверженцем РЭТ, состоит на профилактическом учете ОМВД России по 

<

адрес> в категории «религиозный экстремист».

В указанный период с данными лицами ФИО9 стал обсуждать и изыскивать возможность уехать вместе в ФИО2 Республику (далее - САР), чтобы присоединиться к запрещенной на территории Российской Федерации международной террористический организации «Исламское государство» (далее - МТО «ИГИЛ»), т.к. они поддерживали их идеологию и действия по ведению «джихада» как в САР, так и на территории других стран.

В мае 2017 г. ФИО9 в социальной сети «Инстаграм» познакомился с неким «ФИО7-ФИО6». В ходе ОРМ последний установлен, как один из активных участников МТО «ИГИЛ» в САР. Со слов ФИО9, он активно интересовался как ему и его друзьям добраться в Сирию, чтобы присоединиться к боевикам. «ФИО7-ФИО6» сказал ФИО9, что в «Шам» (т.е. САР) дороги нет и надо убивать любого, кого считаете кафирами: работников полиции, государственных работников и служащих (представителей администрации, учителей, врачей и т.д.) а также тех, кто их поддерживает в 

<

адрес> РД. ФИО9, ФИО8 и ФИО1 согласились с указанием ФИО19 боевика и стали изыскивать возможность подбирать для совершения данных деяний соучастников и средства совершения диверсионно-террористических акций (далее - ДТА) на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Одновременно с этим, ФИО9, ФИО8 и ФИО1 продолжали собирать деньги на дорогу в Сирию, чтобы после совершения ряда успешных ДТА в Дагестане самостоятельно добраться в 

<

адрес> (Турция), где их ожидали проводники для переправки в САР.

В ходе ОРМ в отношении ФИО9 были добыты данные (подтверждается наличием фотографий в телефонном аппарате ФИО9 и его показаниями в процессе проводимых опросов) о том, что он через интернет контактирует с ФИО12, г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, состоял с ДД.ММ.ГГГГ на централизованном учете в категории «экстремист». В рамках уголовного дела № от 20.07.2015г. объявлен в федеральный и международный розыск, розыскное дело № от 07.10.2015г. В настоящее время последний состоит в одном из боевых отрядов МТО «ИГИЛ» в Сирии. С указанным боевиком ФИО9 познакомил ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО45 разъяснял ФИО9 и ФИО1 алгоритм совершения террористических акций с применением самодельных бомб.

С целью координации своих преступных намерений в составе сплоченной террористической ячейки ФИО9, ФИО1 и ФИО8 создали 2 группы в мессенджере «Телеграмм», которые назвали «Салафи» и «Искры джихада». В данный ресурс ФИО8 переправлял видеоролики, в которых сторонники МТО «ИГИЛ» убивали военнослужащих, кроме того, там наглядно демонстрировалось, как изготовить взрывные устройства (информация подтверждается большим количеством видеозаписей в телефоне ФИО8). В последующем, ФИО9 предложил изготовить самодельное взрывное устройство (далее - СВУ) и взорвать работников полиции патрульно-постовой службы около АЗС «Искра» на въезде в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. Данное предложение ФИО1 и ФИО8 поддержали и вместе провели детальную разведку указанного поста полиции, а также изучили маршруты перемещения машин ППС ОМВД по 

<

адрес> в дневное и вечернее время. В достижении данной цели они использовали автомашину «Волга», принадлежащую отцу ФИО8 и фиксировали проделанную работу на видеокамеру в телефоне ФИО9 (информация подтверждается при изучении мобильного телефона ФИО9). Также, ФИО1 высказал возможность изыскать огнестрельное оружие для совершения данной ДТА. ФИО8 сообщил, что у него есть травматический пистолет для стрельбы боевыми патронами. ФИО9 сказал, что в своем доме прячет пистолет револьвер, который также применит для совершения террористической акции. Далее, участники указанной группы распределили обязанности при подготовке и совершении нападения на пост (водитель, подрывник и стрелок). При этом, рассматривался вопрос о том, что ФИО1 инициировал своё участие в ДТА в качестве террориста- смертника. Одновременно с этим, в августе - сентябре 2017 г. ФИО9 и ФИО8, вынашивая намерения вступить в состав т.н. хасавюртовской бандгруппы, посещали мечеть «Больничная» 

<

адрес> и общались с человеком по имени Мухаммад (в ходе ОРМ установлен ФИО14, кличка «Мухаммад», ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> Республики Узбекистан. В июле 2016 года осознавая противоправность своих действий и общественную опасность, вступил в НВФ. Уничтожен в составе «Хасавюртовской» бандгруппы в ходе оперативно-боевого мероприятия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>). Также, в указанной мечети ФИО8 познакомил ФИО9 с ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> РД, является приверженцем РЭТ в исламе, состоял на профучете по категории «экстремист» с 30.04.2015г. в ОМВД России по 

<

адрес>, был судим по ст. 222 УК России. Уничтожен в составе «хасавюртовской» бандгруппы 01.01.2017г. при проведении спецоперации в 

<

адрес> РД. В последующем, ФИО9 и ФИО46 X. Ю. неоднократно общались с ФИО15 при нахождении последнего на нелегальном положении. Встречались с боевиком в ночное время около мечети для обсуждения совместных преступных планов. ФИО15 пообещал данной группе поддержку в предоставлении конспиративного жилья, оружия и денежных средств. В дальнейшем, летом 2018 года ФИО8 сказал ФИО9, что он делает список тех, кто хочет «выселиться», т.е. создать ДТГ и уйти в лес. На что ФИО9 дал свое согласие. Осенью 2017г. ФИО8 пришел к ФИО9 домой с дорожной сумкой и пояснил, что некий «Ислам», который должен был приехать в 

<

адрес> и примкнуть к их террористической группе, отправил сумку, и попросил её оставить у ФИО9 Последний согласился и взял сумку, в ней находилась военная форма, патроны, граната, большой нож, книга «Крепость мусульманина», платок в черно-белую клетку и свитер. В феврале 2018 года ФИО8 забрал сумку из дома ФИО9 В результате проведенных ОРМ «Ислам» установлен как ФИО30 ФИО48-Эмин Хасинович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец и житель ЧР, 

<

адрес>. В декабре 2017г. ФИО30 руководил террористической группой, совершившей вооруженное нападение на сотрудников полиции в 

<

адрес>. При попытке его задержания он был уничтожен. В дополнении к изложенному, в отношении ФИО8 были получены данные о том, что в общении с ФИО31 М-Э.Х. он пользовался соцсетью "Инстаграм" для знакомства с участниками МТО «ИГ» в САР т.к. их идеология ему близка и он её поддерживает. Также, ФИО8 проводил идеологическую обработку подобранных для ведения «джихада» молодых людей из числа жителей 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью создания группы, которую он хотел назвать «Хасавюртовский джамаат».

Для подготовки к совершению диверсионных акций в отношении органов республиканской власти, сотрудников правоохранительных органов и представителей духовенства ФИО8 изыскивал на экстремистских интернет-сайтах способы изготовления СВУ, а также возможность приобретения огнестрельного оружия. Ссылки и видеоролики по данной тематике он находил в различных группах «ИГИЛ» социальной сети «Телеграмм» и сохранял их в своём мобильном телефоне.

Для достижения поставленных целей, ФИО8 следуя скопированным инструкциями приобретал в разных магазинах по реализации строительных материалов компоненты для изготовления СВУ. Таким образом, он приобрел электролит, моющее средство «Перокс», градусники, соду, марганец, а также стеклянную посуду. Подробный алгоритм изготовления бомб ФИО8 по интернет-мессенджерам сообщал боевик в САР ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован: 

<

адрес>. Разыскивается ОМВД России по 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК России (розыскное дело № от 08.02.2016г.). В настоящее время принимает участие в составе МТО «ИГИЛ» на территории Сирии. Также, порядок ведения «джихада» на территории 

<

адрес> ФИО8 разъяснял боевик ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован: 

<

адрес>.

(том № л/

<

адрес>)

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого в домовладении ФИО8, по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. 11, дом. 18, был изъят мобильный телефон «Айфон 5S», серийный номер IMEI №, принадлежащий ФИО8.

(том № л/

<

адрес>)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг. по уголовному делу №, в ходе которого, осматривается мобильный телефон фирмы «Айфон 5S», серийный номер IMEI №, принадлежащий ФИО8 В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что при включении телефона, на экране отображаются различные приложения. При открытии приложении «Фото», далее папку «все фото», среди множественных фотографий, имеется одна фотография, от 05.01.2019г., на которой изображен пистолет ФИО49 рядом с глушителем, далее также среди множественных фотографий и видеороликов, имеются видеоролики, при воспроизведении одного из видеоролика, полученное 25.06.2017г., при воспроизведении на экран выходит изображение человека, лица которого не видно в белых перчатках, который вынимает из черного пакета, черный предмет округленной формы. На столе имеются красные трубочки, черный пакет предположительно с гвоздями, и консервная банка. При попытке воспроизведения данного видеоролика, видеоролик поврежден и не воспроизводится, так как деформирован. При воспроизведении видеоролика полученного 20.01.2016г., 7 час. 47 мин., выходит изображение человека, лица которого не видно, с проводами на руках, пытающегося за паять (т.е. изготавливающего самодельное взрывное устройство). 

(том № л/

<

адрес>)

- Постановлением о признании в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которого мобильный телефон «iPhone» 5S», серийный номер IMEI №, принадлежащий ФИО8 признан в качестве вещественного доказательства и сдан в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> РД.

(том № л/

<

адрес>)

Давая оценку показаниям свидетелей обвинения ФИО9 и ФИО1 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, суд считает правильными их показания в ходе предварительного следствия, так как согласуются между собой и соответствуют объективным доказательствам и фактическим обстоятельствам дела, а их показаниям в судебном заседании о том, что признательные показания они давали под давлением, суд дает критическую оценку, и считает, что они дают такие показания с целью избежать уголовной ответственности. Однако, подсудимый ФИО8 не подтвердил их показания в судебном заседании, настояв на своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия, что свидетельствует об активном способствовании в раскрытии и расследовании преступления, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства.

Анализируя указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО8 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для правильного разрешения дела и вывода о виновности ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО39, так как они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 1 ст. 30 - ч. 2 ст. 208 УК РФ, как приготовление к участию в незаконном вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

ФИО8 совершил умышленные преступление против общественной безопасности и общественного порядка, которые согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

Смягчающим вину подсудимого ФИО8 обстоятельством суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях ФИО8, направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного им преступления в ходе предварительного следствия, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО8, суд также учитывает то, что он ранее не судим, полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, положительно характеризуются по месту жительства, на учете у врачей - нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 не установлено.

С учетом указанных выше обстоятельств, принимая во внимание, категорию совершенного подсудимым преступления, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, данные, характеризующие личность подсудимого, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы и не находит оснований для назначения ФИО8 наказания с применением правил ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Поскольку санкция ч. 2 ст. 208 УК РФ предусматривает дополнительное наказание в виде ограничения свободы в качестве обязательного, то дополнительной мотивировки при назначении данного вида наказания законом не требуется.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требование ч. 2 ст. 66 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

Поскольку отягчающие обстоятельства отсутствуют, и имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания также учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. N58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается, ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ).

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО8 должно быть определено в исправительной колонии строгого режима.

Данных, свидетельствующих о невозможности пребывания ФИО8 под стражей по состоянию здоровья, суду не представлено.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 - ч. 2 ст. 208 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 (один) год.

Срок отбытия наказания исчислять с момента провозглашения приговора с ДД.ММ.ГГГГг.

Зачесть в срок отбытия назначенного ФИО8 наказания время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по 24.06.2019г. включительно.

Меру пресечения осужденному ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

В соответствии со ст. 53 УК РФ после отбытия наказания в виде лишения свободы в период отбывания наказания в виде 1 (одного) года ограничения свободы установить ФИО8 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток с 22 часов до 06 часов; не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где он будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции, в которой он должен будет встать на учет в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения места лишения свободы, являться в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации;

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу - мобильный телефон марки «Айфон 5S, принадлежащий ФИО8 после вступления приговора в законную силу вернуть родственникам ФИО8

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеются.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Хасавюртовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, также осужденный вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья А.С. Сатаев